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ВВЕДЕНИЕ

В последние десятилетия в текстильной промышленности быстро

развиваются новые технологии, позволяющие создавать модифицированные

волокна, синтезировать новые красители, придавать текстильным материалам

специальные свойства и т.п. Однако, получая новые материалы или изделия,

необходимо понимать, в какой мере они будут устойчивы к воздействию

микроорганизмов.

Устойчивость к микроорганизмам определяется химической природой и

физической структурой материалов. Кроме того, степень повреждения

материалов микроорганизмами зависит от способов обработки материалов в

процессе их получения (на стадии сырья) и производства готовых изделий

(применение стабилизаторов, пластификаторов, антимикробных препаратов и др.)

[1]. Существенную роль в проблеме повреждения текстильных материалов

микроорганизмами играют также неблагоприятные условия хранения и

транспортировки: перепады температур, повышенная влажность воздуха,

нарушение вентиляции хранилищ – все это провоцирует появление очагов

заражения.

Известно, что ущерб, который наносят плесневые грибы и бактерии в

процессе своей жизнедеятельности, может достигать значительных размеров.

Достаточно сказать, что в мировом масштабе ежегодная сумма потерь,

возникающих вследствие биогенных повреждений различных сырьевых

материалов, таких как текстильные волокна, кожа, мех, дерево, бумага, и

некоторых других, превышает 2% от стоимости самих этих материалов [2, 3].

Прямой ущерб от биоповреждений материалов текстильной промышленности

ежегодно составляет миллионы долларов [4, 5]. При этом из всех сырьевых

материалов, которые подвергаются тем или иным повреждениям, 15-20%

составляют те, которые пострадали именно в результате деятельности

микроорганизмов [6].
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Наконец, необходимо иметь в виду, что кроме промышленного текстиля,

повреждению микроорганизмами подвержены и текстильные материалы

исторического, культурологического и реставрационного значения [7, 8].

Заражение текстильных материалов микроскопическими грибами и

бактериями сопровождается ферментативным разложением органических

молекул, фрагментацией природных полимеров с образованием свободных

радикалов в результате кислотного или щелочного гидролиза и окислительно-

восстановительных реакций. Эти процессы приводят к снижению молекулярной

массы волокон, нарушают характер молекулярно-массового распределения, как

правило, ухудшают физико-механические свойства материалов, в первую

очередь, их прочностные и деформационные характеристики, причем происходит

это еще до ввода изделий в эксплуатацию [9, 10, 11, 12].

Для защиты от повреждения микроорганизмами в текстильные изделия на

разных стадиях производственного цикла вводят специальные биоцидные

добавки, которые повышают устойчивость материала к микробной атаке.

Существует множество натуральных и искусственно синтезированных

препаратов, способных ингибировать развитие микроорганизмов. Некоторые

химические соединения могут вызывать и стопроцентную гибель их клеток.

Однако в большинстве случаев подобные препараты, как и обработанные ими

материалы, обладают повышенной токсичностью для людей. Поэтому

определяющим условием при разработке методов повышения устойчивости

текстильных материалов от биоповреждений является сочетание необходимой

степени биологической устойчивости материала и его безопасности для человека

и окружающей среды. Таким образом, проблема антимикробной защиты

текстильных материалов неизбежно включает в себя не только методические

вопросы, такие как оценка степени биостойкости или набор видов

микроорганизмов, которые должны входить в состав тестируемых

контаминантов, но и сугубо медицинские и экологические аспекты. Далеко не

всегда можно однозначно сказать, что важнее – эффективная химическая защита

того или иного материала или сохранение его экологической чистоты и
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безвредности для людей. Нередко встречаются ситуации, когда от использования

токсичных и опасных для окружающей среды препаратов нельзя отказаться,

поскольку они позволяют спасти жизнь человека. И, наоборот, в каких-то случаях

можно пожертвовать сохранностью материалов ради здоровья людей. В разных

странах существуют свои подходы к решению подобных проблем и свои

технологические стандарты биостойкости материалов и способов ее оценки.

В настоящей работе рассмотрены проблемы антимикробной защиты особой

категории текстильных материалов. Это ткани и нетканые материалы, которые

применяют в реставрационной и музейной практике. Дело в том, что музейные

экспонаты и предметы искусства нередко повреждаются микроорганизмами, но

далеко не всегда имеется возможность подвергнуть антимикробной обработке

сами поврежденные предметы. Причиной может быть плохое состояние

сохранности или, например, присутствие органических веществ, например,

красителей или связующих, которые в результате антимикробной обработки

могут изменить свои свойства. В подобных случаях эффективными бывают

косвенные методы ограничения развития микроорганизмов путем обработки не

самих экспонатов, а материалов, с которыми они контактируют – упаковочных

материалов, дублировочных тканей, витринных покрытий и т.п.

К текстильным материалам, которые имеют применение в реставрации и

музейной практике относятся:

1) льняные ткани для дублирования и восполнения утрат основы

масляной живописи и для изготовления и наращивания кромок

живописного холста;

2) «шелковый газ» для дублирования и укрепления предметов

прикладного искусства, выполненных из тканей;

3) хлопчатобумажные и шерстяные ткани для дублирования

крупноформатных бумажных экспонатов (карты, чертежи), для

восполнения утрат при реставрации различных экспонатов из разных

тканей (ковры, гобелены, костюмы, знамена, декоративные элементы

сложных составных экспонатов и пр.);
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4) сукна и войлок, в которых прессуют экспонаты из бумаги для их

выравнивания и высушивания;

5) натуральные и синтетические ткани и нетканый материал,

используемые для оформления музейных витрин и стендов;

6) целлюлозный нетканый материал для хранения экспонатов:

микалентная бумага, реставрационная бумага, фильтровальная

бумага.

Все эти материалы при определенных условиях легко повреждаются

разными группами микроорганизмов, и поэтому нуждаются в защите. Музейные

экспонаты из текстильных материалов, а также исторический текстиль, попадая в

неблагоприятные условия хранения, могут подвергнуться биологической атаке.

Ущерб, нанесенный микроорганизмами, во многих случаях необратим. Поэтому в

экстренных случаях для подавления очагов заражения необходимо применять

биоцидную обработку текстиля или вспомогательных материалов (упаковочной,

витринной ткани, реставрационных вставок).

Археологические ткани, попадая в руки археологов из раскопов, вскрытых

захоронений, при контакте с кислородом воздуха, мгновенно подвергаются атаке

микроорганизмов. Археологический материал нельзя подвергать химическим

обработкам, чтобы не исказить историческую информацию, которую несет в себе

найденный экспонат. Но очень важно создать барьер для агентов-

биодеструкторов, что в какой-то мере может быть решено с помощью создания

биостойких материалов (для транспортировки и временного хранения).

Актуальность темы

Разработкой методов повышения биостойкости текстильных материалов

занимается значительное число международных организаций и институтов. Тем

не менее, несмотря на большой объем научных исследований и публикаций по

теме биоцидной защиты тканей, эта проблема до сих пор остается не решенной

[13]. А в реставрационной и музейной практике тем более эти проблемы остаются

актуальными, так как антимикробная защита экспонатов и сопутствующих
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вспомогательных материалов сопряжена с большим количеством ограничений

[14, 15]. Способы антимикробной обработки, которые могут быть применены к

промышленному текстилю, совсем не подходят для обработки тканей музейного

или реставрационного назначения.

Синтез новых биоцидов и поиск природных биоцидов щадящего действия

всегда будут актуальными из-за высокой скорости приспособляемости

микроорганизмов к различным препаратам.

Цель работы

Цель настоящей работы заключалась в разработке эффективных

технологических способов фунгицидной обработки волокнистых материалов

разной природы и назначения, имеющих применение в реставрационной и

музейной практике, и сравнении их эффективности с помощью разных методов

оценки биостойкости материалов. Для этого необходимо было решить следующие

задачи:

- провести антимикробную обработку материалов с помощью разных

методов включения в материал биоцидных препаратов (окрашивание,

поверхностное нанесение, присоединение к волокну биоцидных групп

синтетических композитов);

- провести сравнение разных методов оценки биостойкости материалов,

определить объективные критерии такой оценки;

- разработать экспресс-метод оценки биостойкости материалов;

- установить характер зависимости биостойкости материалов разной

природы и физико-химических свойств от способа биоцидной обработки и вида

препарата;

Объект исследования
Объектами исследования служили образцы тканей и нетканых материалов

разной природы (хлопок, шелк, шерсть, полиамид), а также бумаги, как

вспомогательного материала, часто используемого в реставрационной и музейной

практике. Для оценки биоцидных свойств использовали синтетические красители,
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традиционные биоциды, а также новые препараты на основе наночастиц

металлов.

Набор микроорганизмов, которые были использованы в настоящей работе,

зависел от специфики объектов исследования. В условиях музейного хранения и

реставрационных мастерских преобладают такие параметры микроклимата, при

которых преимущества перед другими микроорганизмами в плане заселения

субстрата имеют плесневые грибы. По этой причине таксономический состав

микроорганизмов, которые использовали для тестирования, был ограничен

видами плесневых грибов (Deuteromycetes). В некоторых случаях для

тестирования были выбраны грибы – представители класса сумчатых

микромицетов (Ascomycetes), которые известны как опасные деструкторы

целлюлозных волокон. Все виды тест-культур были в свое время выделены с

поврежденных участков различных тканей и бумаги.

Методы исследования

Для нанесения биоцидов на материалы применяли традиционные методы.

При крашении образцов тканей органическими веществами с биоцидными

свойствами применяли общепринятые способы крашения в красильных ваннах.

При нанесении биоцидных препаратов, не связанных с крашением, применяли

метод пропитки или аэрозольной обработки.

Для исследования биоцидных свойств препаратов применяли несколько

методов, как традиционных, так и модифицированных специально для решения

определенных задач.

При сравнении эффективности действия разных биоцидов и методов

обработки, мы исходили из тех требований, которым должны отвечать

текстильные материалы, используемые в реставрации и музейной практике.

Основным направлением поиска биоцидов для таких материалов является подбор

фунгицидов и фунгистатиков – препаратов, вызывающих гибель или

подавляющих жизнедеятельность плесневых грибов, как основных

биодеструкторов в музейных условиях. Биоцидная обработка подобных
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материалов должна иметь длительный эффект. Она не должна вызывать

нежелательные изменения колористических и механических свойств

защищаемого материала. Для исторических и археологических тканей это

требование должно быть особенно строгим. Вместе с тем, в отличие от тканей

бытового назначения реставрационные и музейные материалы не подвергаются

частой стирке, поэтому способность биоцида сохранять свои свойства при

многочисленных стирках в данном случае не имеет существенного значения.

Научная новизна работы

- предложены новые способы антимикробной защиты и новые препараты для

повышения микробиологической стойкости текстильных материалов;

- впервые разработан и апробирован новый способ повышения биостойкости

нетканного полотна путем прививки биоцидной группы к целлюлозному волокну;

- впервые изучено влияние последовательности технологических процессов

крашения и обработки солями металлов на фунгицидные свойства текстильных

материалов;

- впервые предложены способы повышения устойчивости волокнистых

материалов музейного назначения к плесневым грибам с помощью препарата

AgБион-2 на основе наночастиц серебра;

- разработан экспресс-метод оценки фунгицидной активности препаратов и

материалов;

- впервые применен модифицированный диско-диффузионный метод оценки

фунгицидной активности препаратов и материалов.

Результаты работы, выносимые на защиту

 Новая технология антимикробной защиты целлюлозных материалов,

находящихся в условиях постоянного увлажнения, основанная на реакции

прививания ПГМГ-гидрохлорида к целлюлозному волокну, обеспечивает

длительную антимикробную защиту и позволяет увеличить срок

эксплуатации фильтров более, чем в 10 раз.
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 Обработка капрона, окрашенного хелатообразующими красителями,

содержащими пиразолоновый фрагмент, растворами солей (особенно солей

кобальта и никеля) существенно повышает биостойкость ткани. Подобное

комбинированное крашение представляется перспективным способом

повышения биостойкости тканей музейного и реставрационного

назначения.

 Определена зависимость фунгицидных свойств азопроизводных 2,4,6-

тригидрокситолуола (МФГ) от химического строения азосоединения.

 Гетарилазосоединения, в которых азокомпонента - это производные

пиразолона, а диазокомпонента - полифункциональные ароматические

амины, обладают фунгицидным действием и могут быть использованы как

препараты для подавления роста плесневых грибов, а также в качестве

красителей для придания текстильным материалам выраженных биоцидных

свойств.

 Определяющую роль в придании азосоединениям фунгицидных свойств

играет пиразольный цикл в структуре диазокомпоненты.

 Технологическая отделка тканей и бумаги препаратом на основе

коллоидного серебра AgБион-2 повышает фунгицидные свойства

волокнистых материалов.

 Обработка шерсти препаратом наносеребра во время крашения

обуславливает дополнительную координацию наночастиц серебра по

хелатирующим группам азокрасителя и усиливает его фунгицидный

эффект. Такая модифицированная обработка может быть рекомендована

для защиты шерстяных тканей от плесневого заражения.

 Модифицированный диско-диффузионный метод оценки фунгицидной

активности является универсальным методом тестирования на

биостойкость любых соединений и образцов материалов.

 Метод «агаровых сеток» является эффективным экспресс-методом

предварительного тестирования образцов материалов для отсева не

биостойких препаратов.
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 Хлопчатобумажные ткани при обработке коллоидным серебром

(препаратом AgБион-2) проявляют большую устойчивость к плесневому

заражению, чем белковые, что необходимо учитывать при выборе типа

тканей для вспомогательных реставрационных и музейных целей.

 Среди выбранных тест-культур плесневых грибов наиболее устойчивым к

действию красителей с фунгицидными свойствами является вид Aspergillus

niger, наиболее уязвимым является Ulocladium atrum.

Теоретическая и практическая значимость работы

- новые данные о фунгицидной активности большого количества новых

синтезированных препаратов, относящихся к разным группам химических

веществ можно применять в технологических процессах по отделке волокнистых

материалов;

- технология защиты нетканого целлюлозного полотна, используемого в

музейных увлажнителях, нашла применение в музейной практике и может быть

рекомендована для более широкого использования;

- определены препараты, перспективные для защиты материалов в музейной и

реставрационной практике в условиях, благоприятных для биоповреждений;

- разработан эффективный способ защиты текстильных и бумажных материалов

от плесневых повреждений с помощью препарата AgБион-2;

- результаты исследований биоцидного действия препарата AgБион-2

использованы при получении сертификата соответствия данного биоцида;

- разработан экспресс-метод определения фунгицидной активности препаратов и

образцов материалов, который рекомендовано применять для оценки

антимикробной устойчивости тканей;

- теоретические положения, экспериментальные результаты и предложенные в

работе методы повышения биостойкости материалов были проверены в ряде

технологических процессов при окончательной отделке тканей; при защите

музейного текстиля от плесневого заражения; включены в материалы лекций и

практических занятий по дисциплине «Биология в реставрационной и музейной
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практике» для студентов МГАХИ им. В. И. Сурикова и МГХПА им. С. Г.

Строганова.

Результаты, полученные в ходе выполнения научно-исследовательской

работы по защите тканей музейного назначения, могут быть использованы не

только применительно к реставрационной и музейной практике, но и в более

широком плане, в текстильной и легкой промышленности для придания

антимикробных свойств текстильным материалам бытового и медицинского

назначения.

Достоверность результатов исследований и выводов, полученных в

работе, подтверждена хорошей сходимостью экспериментальных данных и

теоретических предпосылок, а также широкой апробацией полученных

результатов на научных конференциях, в том числе зарубежных.

Апробация работы. Основные результаты работы изложены в 27 статьях (из

них 15 в научных журналах из перечня ВАК), 13 тезисах докладов и представлены

на 18 конференциях, в частности на таких, как Diagnostica e Conservatione

Experienze e Proposte per una Carta del Rischio. (Palermo, 2007); 14th International

Biodeterioration and Biodegradation Symposium IBBS-14. (Messina, 2008);

Международный форум по нанотехнологиям (Москва,а 2008); VI Мiжнародна

науково-практична конференцiя. (Киiв, 2008); Кр. стол в рамках XXXII

Федеральной ярмарки Текстильлегпром «Функционально-активный текстиль,

полученный с использованием нано- и биотехнологических подходов, физических

полей и новых сред. Наука. Производство. Применение». (Москва 2009); VI


[…]


начала инкубирования (а), на 3-и сутки. Соединенние 1 подавляет развитие

Ulocladium atrum (б), соединения 1,2,3,4 подавляют Penicillium chrysogenum

4. Метод «агаровых сеток» интересен тем, что он позволяет за очень

короткий срок сделать прикидочную оценку фунгицидных свойств материала и

препаратов. Кроме того, этот метод в отличие от всех других, моделирует условия

органического загрязнения материала в естественных условиях эксплуатации.

Этим методом можно тестировать как сами препараты, так и обработанные ими

образцы материалов. Недостаток метода состоит в том, что он требует проведения

лабораторных замеров через каждые 2-3 часа в течение 2-х суток. Это не всегда

удобно для исследователя. В данной работе мы применяли модифицированный

метод «агаровых сеток»: в питательную среду одновременно добавляли
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суспензию спор двух тест-культур: Aspergillus niger и Ulocladium atrum. Эти

плесневые грибы были выбраны потому, что Aspergillus niger является

обязательной тест-культурой во всех зарубежных стандартах и почти во всех

российских ГОСТах, а Ulocladium atrum проявляет, по нашим экспериментальным

данным, высокую чувствительность к различным биоцидам.

Степень фунгицидной активности в этом методе определяют по времени

наступления стадии ветвления мицелия (под микроскопом). Это довольно точный

показатель (Рисунок 6.7). Если стадия ветвления на опытном образце наступает

значительно позже, чем на контрольном, то можно говорить об устойчивости к

заражению.

Рисунок 6.6 – Метод «агаровых сеток»: образцы выкрасок в чашке Петри на

третий день инкубирования. К этому времени тестирование под микроскопом уже

окончено. Мы видим визуальное подтверждение фунгицидного действия

красителей по сравнению с чистым хлопком
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Рисунок 6.7 – Метод «агаровых сеток»: схематичное изображение

а б

в г

Рисунок 6.8 – Метод «агаровых сеток»: покоящиеся споры (а), прорастающие

споры (б), стадия ростковых трубок (в) и начало ветвления мицелия под

микроскопом.
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Таблица № 6.1

Методы тестирования на фунгистойкость волокнистых материалов в зависимости от поставленных задач

№ Задача \ Метод

тестирования
По скорости роста

колоний на
твердой

питательной среде

По скорости роста
мицелия на

жидкой
питательной среде

Метод «агаровых
сеток»

Диско-
диффузионный

метод

1 Определение
фунгицидной
активности
препаратов
(красителей) до
обработки ими
образцов ткани

Да
для веществ,
растворимых в воде
и органических
растворителях при
тестировании
небольшого
количества
препаратов на
большом
количестве тест-
культур

Да
только для
водорастворимых
веществ, при
тестировании
небольшого
количества
препаратов на
большом
количестве тест-
культур

Нет Да
для веществ,
растворимых в воде
и орг. р-рителях при
тестировании
большого
количества
препаратов на
нескольких тест-
культурах (до 5)
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2 Определение
фунгицидной
активности
препаратов
(красителей) после
обработки ими
образцов ткани (т.е.
на выкрасках)

Нет

Нет

Да
Для экспресс
тестирования (2
суток) небольшого
количества
выкрасок на
небольшом
количестве тест-
культур не более 4-
х одновременно

Да
Для ускоренных
испытаний (3-5
суток) большого
количества
выкрасок на
небольшом
количестве тест-
культур (до 5)

3 Определение
фунгицидной
активности
собственно
волокон тканей,
нетканого мат-ла

Нет

Нет

Да
Для экспресс
тестирования (2
суток) небольшого
количества
образцов на
небольшом
количестве тест-
культур не более 4-
х одновременно

Да
Для ускоренных
испытаний (3-5
суток) большого
количества
образцов на
небольшом
количестве тест-
культур (до 5)
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В наших работах по изучению фунгистойкости красителей все первые

выкраски тестировали методом «агаровых сеток». Тогда необходимо было

понять, представляют ли красители на основе дихлорпиридина с гетероциклами

интерес как фунгицидные препараты [190, 198, 200, 210, 211]. Для прикидочной

оценки с использованием всего двух тест-культур этот метод был очень удобен:

он не требовал большого количества тестируемого вещества и лабораторного

оборудования, позволял провести экспресс-анализ.

Последующие эксперименты по оценке фунгицидной активности выкрасок

мы проводили диско-диффузионным методом. Это делалось, во-первых, для

охвата большого количества соединений и выкрасок и, во-вторых, потому, что

часть соединений можно было растворять только в органических растворителях

(таких как ДМСО).

Один из наиболее ярких примеров успешного применения диско-

диффузионного метода продемонстрирован ниже и более подробно описан в

работе [209]. Cерия тестов показывает, что в эксперименте в течение короткого

времени можно оценить фунгистойкость множества образцов, размещая их по

нескольку штук в одной чашке Петри. На 3-и сутки можно понять, какие из

красителей в отношении каких тест-культур являются эффективными,

умеренными или слабыми биоцидами.

Тестирование проводили с образцами шерсти и полиамида, окрашенными

бисазокрасителями с различными гетарильными группами.
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По фотографиям этой серии экспериментов (Рисунки 6.9- 6.12) видно, что по

отношению к Ulocladium atrum все красители являются в той или иной степени

фунгицидами. По отношению к Aspergillus niger устойчивость проявил только

один образец (краситель 10). В отношении двух других тест-культур, Aspergillus

flavus и Penicillium chrysogenum, ингибирующее действие отмечено на четырех

образцах (красители 8, 9, 10, 11).

Рисунок 6.9 – Тестирование образцов тканей на устойчивость к Aspergillus
niger. Наибольшей фунгистойкостью обладают выкраска 10

Рисунок 6.10 – Тестирование образцов тканей на устойчивость к Aspergillus
flavus. Наибольшей фунгистойкостью обладают выкраски 8, 9, 10, 11
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Рисунок 6.11 – Тестирование образцов тканей на устойчивость к Penicillium
chrysogenum. Наибольшей фунгистойкостью обладают выкраски 8, 9, 10, 11

Рисунок 6.12 – Тестирование образцов тканей на устойчивость к Ulocladium
atrum. Наибольшей фунгистойкостью обладают практически все выкраски

Совокупная оценка фунгицидной активности разных красителей этой серии

позволяет признать один краситель (10) как универсальный фунгицид в

отношении данных тест-культур. Под номером 10 был тестирован краситель с

формулой

N

OH

N

N
H

N

N
N

CH3

H3C

Таким образом, получив за короткий срок визуальный ряд подавления роста

грибов на выкрасках, мы имеем возможность отобрать образцы с ярко

выраженным подавляющим эффектом для дальнейшего, более полного изучения.

Важно, что визуальную оценку может проводить и не специалист.

157

В результате анализа накопленных в работе данных по оценке

фунгицидной активности препаратов и образцов волокнистых материалов

установлено следующее.

 Модифицированный диско-диффузионный метод для оценки фунгицидной

активности является универсальным для тестирования любых соединений и

образцов материалов. Одновременно можно тестировать большое количество

образцов с использованием множества тест-культур. Визуальную оценку

результатов может проводить не специалист-миколог.

 Метод «агаровых сеток» можно рассматривать как экспресс-метод

предварительного тестирования образцов материалов для отсева заведомо не

биостойких препаратов.

 Оба метода (модифицированный диско-диффузионный и метод «агаровых

сеток») позволяют испытывать любые текстильные материалы с

несмачиваемой поверхностью (гидрофобные или ворсистые).
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ВЫВОДЫ

1. Разработана технология антимикробной обработки нетканого полотна путем

«прививки» ПГМГ-гидрохлорида к целлюлозному волокну, что позволило

увеличить срок эксплуатации фильтров более, чем в 20 раз. Данную методику

можно рекомендовать для антимикробной защиты целлюлозных материалов,

находящихся в условиях постоянного увлажнения.

2. Установлено, что фунгистойкость капроновых волокон, окрашенных

хелатообразующими красителями, содержащими пиразолоновый фрагмент,

существенно повышается при дополнительной обработке ткани растворами

солей после крашения. Бóльший фунгицидный эффект достигается при

использовании солей кобальта и никеля. Подобное комбинированное

крашение можно рекомендовать для придания биостойкости тканям

музейного и реставрационного назначения.

3. Доказано, что синтезированные азопроизводные 2,4,6-тригидрокситолуола

(МФГ) проявляют фунгицидную активность относительно плесневых грибов,

развивающихся на текстильных материалах из натуральных (шерсть) и

синтетических (полиамид) волокон. Выявлена взаимосвязь строения

азосоединения и фунгицидной активности. Эти особенности азокрасителей

следует учитывать при выборе способа и красителя для получения

фунгистойких тканей. Доступный и дешевый реактив МФГ является

перспективным полупродуктом в качестве азосоставляющей азокрасителей и

пигментов с фунгицидными свойствами.

4. Новые экспериментальные данные подтверждают, что полиазосоединения, в

которых азокомпонента это производные пиразолона, а диазокомпонента -

полифункциональные ароматические амины, могут быть использованы как

самостоятельные препараты для подавления роста плесневых грибов, а так же

в качестве красителей для текстильных материалов с выраженными

биоцидными свойствами.
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5. Установлено, что фунгицидная активность соединений и окрашенных ими

материалов прямо зависит от наличия функциональных групп, что следует

учитывать при подборе красителей для тканей специального назначения.

Пиразольный цикл в структуре диазокомпоненты играет определяющую роль

и обуславливает фунгицидные свойства.

6. Разработана технология придания фунггицидноой защиты волокнистых

материалов музейного и реставрационного назначения. Доказано, что

препарат коллоидногоо серебра AgБион-2 является наиболее

сильнымфунгицидом в очень низких концентрациях, что позволяет его

рассматривать как перспективный и конкурентноспособный биоцид для

текстильных материалов широкого применения.

7. Установлено, что применение модифицированного способа крашения шерсти

с одновременной обработкой препаратом наносеребра усиливает

фунгицидный эффект за счет дополнительной координации наночастиц

серебра по хелатирующим группам азокрасителя. Такая модифицированная

обработка может быть рекомендована для защиты шерстяных тканей от

плесневого заражения.

8. Подтверждено, что модифицированный диско-диффузионный метод для

оценки фунгицидной активности является универсальным для тестирования

любых соединений и образцов материалов. Метод «агаровых сеток»

предложен как экспресс-метод предварительного тестирования образцов

материалов для отсева совершенно не биостойких препаратов.

9. Выявлено, что хлопковые ткани более устойчивы к заражению

микромицетами – биодеструкторами музейного текстиля, чем белковые, что

необходимо учитывать при выборе типа тканей для вспомогательных

реставрационных и музейных целей.
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10. Показано, что из всех использованных в работе тест-культур наиболее

устойчивым к воздействию фунгицидов является Aspergillus niger, а наиболее

уязвимым – Ulocladium atrum. Оценку фунгицидной активности необходимо

проводить на обоих этих видах.
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