ОТЗЫВ

официального оппонента д.т.н. Пехташевой Елены Леонидовны на

диссертационную работу Дмитриевой Марии Борисовны «Разработка

технологии биозащиты волокнистых материалов музейного назначения и

методов ее оценки», представленную на соискание ученой степени

кандидата технических наук по специальности 05.19.02 – «Технология и

первичная обработка текстильных материалов и сырья»

Актуальность темы диссертационной работы Дмитриевой М.Б.

Задача обеспечения биостойкости волокнистых материалов остается в

значительной степени не решенной. В реставрационной и музейной практике

она стоит особенно остро, так как антимикробная защита экспонатов и

сопутствующих материалов сопряжена здесь с повышенными экологическими

и санитарными требованиями, а также с условиями сохранности музейных

материалов. По этим причинам методы антимикробной обработки, которые

могут быть применены, например, к промышленному текстилю, совсем не

годятся для тканей музейного или реставрационного назначения.

Есть и более общая причина, делающая тему диссертации М.Б.

Дмитриевой крайне актуальной. Автор совершенно справедливо заключает, что

синтез новых биоцидов, как и поиск природных биоцидов щадящего действия,

вряд ли утратят свою актуальность в обозримом будущем из-за высокой

скорости адаптации микроорганизмов практически к любым новым

препаратам.

Научная новизна результатов диссертационной работы

- предложены новые способы антимикробной защиты и новые препараты

для повышения микробиологической стойкости текстильных материалов;

- впервые разработана и применена на практике оригинальная технология

повышения биостойкости музейных увлажнителей путем прививки биоцидной

группы к целлюлозному волокну.
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- впервые изучена зависимость фунгицидных свойств текстильных

материалов от последовательности технологических процессов крашения и

обработки солями металлов.

- разработаны способы повышения устойчивости волокнистых материалов

музейного назначения к плесневым грибам с помощью препарата AgБион-2 на

основе наночастиц серебра;

Практическая значимость работы

- предложенная М.Б. Дмитриевой технология защиты нетканого

целлюлозного полотна фильтров музейных увлажнителей уже применяется в

музейной практике и позволяет в десятки раз снизить затраты на замену

фильтров увлажнителей;

- определены перспективные препараты для защиты материалов в

музейной и реставрационной практике в условиях, благоприятных для развития

биоповреждений;

- дана количественная оценка фунгицидной активности целого ряда новых

препаратов, относящихся к разным группам химических веществ, что

несомненно найдет непосредственное применение в технологических

процессах по отделке волокнистых материалов;

- разработан эффективный способ защиты текстильных и бумажных

материалов от плесневых повреждений с помощью препарата AgБион-2;

- результаты исследований биоцидного действия препарата AgБион-2

вошли в пакет документов по сертифицированию этого биоцида;

- определены критерии применимости разных методов оценки

фунгицидной активности препаратов и образцов материалов;

- полученные М.Б. Дмитриевой теоретические и практические результаты

включены в материалы лекций и практических занятий по дисциплине

«Биология в реставрационной и музейной практике» для студентов МГАХИ им.

В. И. Сурикова и МГХПА им. С. Г. Строганова.

Результаты, полученные соискателем в ходе выполнения диссертационной

работы, могут быть использованы не только применительно к реставрационной
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и музейной практике, но и в целом, в текстильной и легкой промышленности

для придания антимикробных свойств волокнистым материалам самого

широкого спектра применения.

Содержание диссертационной работы

Диссертация М.Б. Дмитриевой выполнена на хорошем научном уровне, с

использованием современных экспериментальных подходов и методов.

Диссертация построена по классическому плану и состоит из введения,

обширного обзора литературы (44 стр.), методической части (11 стр.),

основного раздела, состоящего из 4-х глав, в которых представлены результаты

экспериментов и их обсуждение (76 стр.), а также выводов и списка

использованной литературы. Общий объём работы составляет 180 страницы

текста. Диссертация содержит 23 таблицы и 58 рисунков.

Во введении убедительно обоснована актуальность темы работы,

сформулированы цели и задачи исследования, адекватно отражены научная

новизна и практическая значимость работы.

Обширный обзор литературы представляет самостоятельную ценность. В

нем подробно проанализировано состояние проблемы биодеструкции

волокнистых материалов, освещены современные представления о

биоповреждениях этих материалов микроорганизмами и принципы их

биоцидной защиты. Особое внимание уделено проблеме антимикробной

защиты волокнистых материалов музейного и реставрационного назначения.

Подробно описаны история и современное развитие технологических приемов

придания волокнистым материалам антимикробных свойств. Проанализирован

отечественный и зарубежный опыт антимикробной обработки с помощью

четвертичных аммонийных соединений, гуанидиновых препаратов, красителей

с биоцидными свойствами, а также препаратов на основе наночастиц металлов.

Особое внимание автор уделяет современным подходам к вопросам

экологической и токсикологической безопасности биоцидной обработки.

Завершает обзор подробный анализ существующих методов оценки

биостойкости тканей.
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Обзор написан хорошим литературным языком и демонстрирует широкую

эрудицию автора не только в области биологии микроорганизмов, но и в

музейной практике и реставрационном деле, а также в специальных вопросах

химических технологий, применяемых при производстве различных тканей.

Методическая часть

Глав «Материалы и методы исследования» содержит подробную

характеристику объектов и методов исследования, а также методов оценки

устойчивости волокнистых материалов к плесневому заражению. Детальность

изложения не оставляет сомнений в достоверности и надежности

экспериментальных подходов, использованных в работе.

В главе перечислены и подробно описаны объекты исследования (5 видов

тканей и 6 разновидностей реставрационной бумаги) и процедуры их

подготовки к экспериментам.

В работе были протестированы препараты с фунгицидной активностью,

относящиеся к разным классам соединений (катамин АБ, бипиридин,

препараты коллоидного наносеребра (три варианта), коллоидные растворы

наночастиц меди (два варианта) и железа, препарат ПГМГ-Cl

(полигексаметиленгуанидин гидрохлорид), а также экспериментальные

синтетические красители для текстиля.

Особо обсуждается вопрос подбора тест-культур для проведения

экспериментов, приводятся критерии такого выбора и список использованных

микроорганизмов.

Экспериментальная часть

Экспериментальный раздел диссертации представляет собой пример

междисциплинарного исследования, выполненного на стыке химии,

технологии, микробиологии и музейного дела.

Начинается этот раздел с Главы 3 «Разработка технологии антимикробной

защиты целлюлозных полотен музейных увлажнителей». В ней предложена

новая оригинальная технология антимикробной обработки нетканого полотна

музейных увлажнителей. Технология основана на реакции подшивания ПГМГ-
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гидрохлорида к целлюлозному волокну. В результате срок эксплуатации

музейных увлажнителей увеличился более, чем в 20 раз.

Следующая глава диссертации посвящена исследованию фунгицидных

свойств различных красителей. В ней получен ряд важных результатов как с

практической, так и с теоретической точек зрения. В частности, показано, что

фунгицидная активность красителей прямо зависит от наличия

функциональных групп: группы, увеличивающие растворимость соединения,

снижают фунгицидную активность, а группы, увеличивающие гидрофобность,

такие как метил, ион галогена, бензольное кольцо, повышают устойчивость к

плесневым грибам. Показано также, что наличие в структуре диазокомпоненты

пиразольного цикла играет определяющую роль и обуславливает фунгицидные

свойства препарата.

Эти результаты дают хорошую основу для разработки технологических

циклов биоцидной отделки тканей самого разного назначения, состава и

строения.

В пятой главе М.Б. Дмитриева приводит материалы исследований

фунгицидных свойств препаратов на основе наночастиц металлов (серебра,

меди, железа). В этой части работы автором изложены результаты применения

модифицированного способа крашения шерсти с одновременной обработкой

препаратом наносеребра. Оказалось, что при таком способе крашения

происходит дополнительная координация наночастиц серебра по

хелатирующим группам азокрасителя, что дает радикальное усиление

фунгицидного эффекта.

Последняя глава посвящена сравнению разных методов оценки

фунгицидной активности препаратов и материалов – важнейшего с точки

зрения практики направления. Автором продемонстрированы плюсы и минусы

таких методов. Предложенные в диссертации методические подходы и решения

позволяют ускорить анализ фунгицидной активности и повысить уровень его

надежности. В целом эта часть исследования служит существенным вкладом в
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дальнейшую стандартизацию количественных методов оценки фунгицидной

активности, что является важнейшей проблемой биотехнологии.

Завершают диссертацию детальные выводы и обширный список

использованной при написании работы литературы.

Оформление диссертации М.Б. Дмитриевой полностью отвечает

современным требованиям к такого рода работам. Особенно хотелось бы

отметить обильный иллюстративный материал, который не только облегчает

восприятие достаточно сложных вопросов, обсуждаемых в работе, но и

существенно эту работу украшает.

Замечания по диссертации

1. Автор использует термины «антимикробные свойства», «фунгицидные»,

«биоцидные», не давая четкого определения, чем они отличаются друг от друга.

Это затрудняет восприятие текста и может привести к путанице в оценке

воздействия препаратов на тест-культуры.

2. Требует пояснения утверждение о том, что «модифицированный диско-

диффузионный метод применен впервые». Упоминания об этом методе

известны с 70-х годов прошлого столетия. В тексте диссертации нет четкого

объяснения, в чем состоит предложенная автором модификация метода.

3. На страницах 73 и 77 автор описывает одну и ту же химическую

реакцию с добавлением щелочи. Однако в одном случае это NaOH, а в другом –

KOH. Логично было бы дать пояснения, почему использованы разные реагенты

и как это может влиять на ход реакции.

Указанные замечания не имеют фундаментального характера и ни в коем

случае не умаляют ценности диссертации М.Б. Дмитриевой.

Заключительная оценка соответствия диссертации требованиям ВАК

Диссертация М. Б. Дмитриевой является законченной научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение задачи защиты

волокнистых материалов музейного назначения от биодеструкции, а также

предложены эффективные методы оценки биоцидной активности препаратов и

материалов. Полученные соискателем результаты имеют большое значение для
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